
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ της εταιρίας 
με την επωνυμία «ΑΒ Βασιλόπουλος Μονοπρόσω-
πη Α.Ε.» και του Δήμου Αθηναίων, για την κάλυψη 
των αυξημένων αναγκών που ανακύπτουν λόγω 
του κορωνοϊού COVID-19 και τη στήριξη του προ-
γράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι Plus» στο πλαίσιο 
της συμμετοχής της στο πρόγραμμα «Υιοθέτησε 
την πόλη σου».

2 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του «ΙΔΡΥΜΑ-
ΤΟΣ ΜΠΟΔΟΣΑΚΗ» και του Δήμου Αθηναίων, για 
την κάλυψη των αυξημένων αναγκών που ανακύ-
πτουν λόγω του κορωνοϊού COVID-19» στο πλαί-
σιο της συμμετοχής του στο πρόγραμμα «Υιοθέ-
τησε την πόλη σου».

3 Ανάκληση της υπ’ αρ. 31767 ΕΞ 2020/16.03.2020 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: 
«Μέτρα κατά της διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 σε χώρους λειτουργίας των υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 870, ΑΔΑ: 6ΣΙ-
ΘΗ-ΔΗΦ).

4 Καθορισμός 24ωρης λειτουργίας του Ληξιαρχείου 
Δήμου Πύλης όλες τις ημέρες του έτους κατά τα 
Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    39432 (1)
Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ της εταιρίας 

με την επωνυμία «ΑΒ Βασιλόπουλος Μονοπρό-

σωπη Α.Ε.» και του Δήμου Αθηναίων, για την κά-

λυψη των αυξημένων αναγκών που ανακύπτουν 

λόγω του κορωνοϊού COVID-19 και τη στήριξη 

του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι Plus» στο 

πλαίσιο της συμμετοχής της στο πρόγραμμα «Υι-

οθέτησε την πόλη σου» .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. ιστ΄, της παρ. 1, του άρθρου 27, 

του ν. 2859/2000 (Α΄ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προ-
στιθέμενης Αξίας», όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 1, 
του άρθρου 22, του ν. 4664/2020 (Α 32΄) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 1050/20.03.2020 (Β΄ 942) 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις 
αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγμα-
τοποίησης δωρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ΄ 
της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ 
(ν. 2859/2000 - Α΄248)».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

4α. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεζυρόπουλο» (Β΄3051).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 180).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄181).

7. Την υπ’ αρ. ΓΔΟΤΑΑΠ/2020/17 εισήγηση του Προϊ-
στάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τ.Α. και 
Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Την από 06.04.2020 επιστολή της εταιρίας με την 
επωνυμία «ΑΒ Βασιλόπουλος Μονοπρόσωπη Α.Ε».

9. Την περ. κα΄, της παρ. 1, του άρθρου 72, του 
ν. 3852/2010 (Α΄87) «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επι-
τροπής».

10. Το υπ’ αριθμ. 093042/30.04.2020 έγγραφο του Δή-
μου Αθηναίων.

11. Την ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. 444/08.04.2020 από-
φασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αθηναίων.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), εγκρίνουμε:

Τη σύμβαση δωρεάς μεταξύ της εταιρίας «ΑΒ Βασιλό-
πουλος Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και του Δήμου Αθηναίων 
για την κάλυψη των αυξημένων αναγκών που ανακύ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2694

26879



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26880 Τεύχος B’ 2694/02.07.2020

πτουν λόγω του κορωνοϊού COVID-19 και τη στήριξη του 
προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι Plus» στο πλαίσιο της 
συμμετοχής της στο πρόγραμμα «Υιοθέτησε την πόλη 
σου». Η εν λόγω σύμβαση αφορά τη δωρεά υπηρεσιών 
μεταφοράς δεκαέξι χιλιάδων (16.000) πακέτων τροφίμων 
και ειδών πρώτης ανάγκης και της διεξαγωγής έντεκα 
χιλιάδων πεντακοσίων (11.500) διαδρομών, συνολικής 
αξίας ποσού εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000,00) €, με 
στόχο την ανταπόκριση σε αιτήματα πολιτών για τους 
επόμενους τρεις (3) μήνες.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 24 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Οικονομικών  Εσωτερικών
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 39427 (2)
Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του «ΙΔΡΥΜΑ-

ΤΟΣ ΜΠΟΔΟΣΑΚΗ» και του Δήμου Αθηναίων, για 

την κάλυψη των αυξημένων αναγκών που ανακύ-

πτουν λόγω του κορωνοϊού COVID-19» στο πλαί-

σιο της συμμετοχής του στο πρόγραμμα «Υιοθέ-

τησε την πόλη σου». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. ιστ΄, της παρ. 1, του άρθρου 

27, του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας» (Α΄ 248), όπως αυτή προστέθηκε με την 
παρ.1, του άρθρου 22, του ν. 4664/2020 (Α 32΄) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 1050/20.03.2020 (Β΄ 942) 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις 
αγαθών και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγμα-
τοποίησης δωρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ΄ 
της παραγράφου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ 
(ν. 2859/2000 - Α΄248)».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

4α. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεζυρόπουλο» (Β΄3051).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 180).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄181).

7. Την υπ’ αρ. ΓΔΟΤΑΑΠ/2020/15 εισήγηση του Προϊ-
στάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τ.Α. και 
Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών.

8. Την υπ’ αρ. 17/σλ/26.03.2020 επιστολή του ΙΔΡΥΜΑ-
ΤΟΣ ΜΠΟΔΟΣΑΚΗ.

9. Την περ. κα΄, της παρ. 1, του άρθρου 72, του 
ν. 3852/2010 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής» 
(Α΄87).

10. Το υπ’ αρ. 086416/16.04.2020 έγγραφο του Δήμου 
Αθηναίων.

11. Την υπ’ αρ. 409/30.03.2020 απόφαση της Οικονο-
μικής Επιτροπής του Δήμου Αθηναίων.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), εγκρίνουμε:

Τη σύμβαση δωρεάς μεταξύ του «ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΜΠΟ-
ΔΟΣΑΚΗ» και του Δήμου Αθηναίων για την κάλυψη των 
αυξημένων αναγκών που ανακύπτουν λόγω του κο-
ρωνοϊού COVID-19» στο πλαίσιο της συμμετοχής της 
στο πρόγραμμα «Υιοθέτησε την πόλη σου». Η εν λόγω 
σύμβαση αφορά τη δωρεά απολυμαντικού υγρού αξίας 
εκατόν δώδεκα χιλιάδων ευρώ (112.000,00) €, για την 
απολύμανση του Δήμου για τις επόμενες δυο κρίσιμες 
για τη δημόσια υγεία εβδομάδες και στα επτά δημοτικά 
διαμερίσματα της πόλης.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως . 

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Οικονομικών  Εσωτερικών
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

 Ι 

   Αριθμ. 65103 ΕΞ 2020 (3)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 31767 ΕΞ 2020/16.03.2020 

απόφασης του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: 

«Μέτρα κατά της διασποράς του κορωνοϊού 

COVID-19 σε χώρους λειτουργίας των υπηρεσι-

ών του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 870, ΑΔΑ: 

6ΣΙΘΗ-ΔΗΦ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 5 της από 11.3.2020 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα Μέτρα αντι-
μετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του» (Α΄55),

β) της από 14.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης 
περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID –19 
(Α΄64),

γ) της παρ. 2β του άρθρου 35 και των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 36 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26881Τεύχος B’ 2694/02.07.2020

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια»», 
(Α΄ 112), όπως ισχύει,

ε) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄131), όπως ισχύει.

στ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005» (Α΄98),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει,

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την αριθ. 31767 ΕΞ 2020/16.03.2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Μέτρα κατά της δια-
σποράς του κορωνοϊού COVID-19 σε χώρους λειτουρ-
γίας των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών»
(Β΄ 870, ΑΔΑ: 6ΣΙΘΗ-ΔΗΦ).

3. Την υπ’ αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/116/10486/26.05.2020 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Λειτουργία 
υπηρεσιών του Δημοσίου - Μέτρα και ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της ανάγκης περιορισμού της διασποράς 
του κορωνοϊού» (ΑΔΑ: 62Η746ΜΤΛ6-ΓΜΛ).

4. Το γεγονός ότι, από την 1/6/2020, αίρονται τα μέτρα 
για τη λειτουργία των δημοσίων Υπηρεσιών, καθώς παύει 
η εκ περιτροπής εργασία και πλέον η αυτοπρόσωπη πα-
ρουσία των υπαλλήλων στην υπηρεσία θα ανέρχεται στο 
100%, τηρουμένων των προϋποθέσεων διασφάλισης 
των κανόνων προστασίας της υγείας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 31767 ΕΞ 2020/16.03.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Μέτρα 
κατά της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 σε χώ-
ρους λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Β΄ 870, ΑΔΑ: 6ΣΙΘΗ-ΔΗΦ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 87164 (4)
Καθορισμός 24ωρης λειτουργίας του Ληξιαρχεί-
ου Δήμου Πύλης όλες τις ημέρες του έτους κατά 
τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
(Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού 
έργου και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 65 και 280 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-
δας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 13917/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
(ΥΟΔΔ 250).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 110 του ν. 4622/2019.

7. Την υπ’ αρ. 5750/15.5.2020 βεβαίωση Οικονομικών 
Υπηρεσιών Δήμου Πύλης περί ύπαρξης πιστώσεων.

8. Την υπ’ αρ. 90/20.5.2020 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πύλης Ν. 
Τρικάλων σχετικά με τον «Καθορισμό 24ωρης λειτουρ-
γίας του Ληξιαρχείου Δήμου Πύλης όλες τις ημέρες του 
έτους κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες», 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 90/20.5.2020 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πύλης 
Ν. Τρικάλων, αναφορικά με την καθιέρωση 24ωρης λει-
τουργίας του Ληξιαρχείου Δήμου Πύλης όλες τις ημέρες 
του έτους κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες, λόγω αυξημένων αναγκών και ιδιαιτεροτήτων του 
συγκεκριμένου γραφείου.

Η δαπάνη που θα προκύψει θα καλυφθεί από τις αντί-
στοιχες πιστώσεις του προϋπολογισμού του Δήμου Πύ-
λης οικ. έτους 2020 και τον κάτωθι Κ.Α. «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες»:

ΚΑ 10-6012.001 ποσό 3.000,00 €.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Λάρισα, 23 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26882 Τεύχος B’ 2694/02.07.2020

*02026940207200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-02T18:19:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




